1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1558/SGDĐT-CTTT-GDCN

V/v rà soát học sinh thụ hưởng học

bổng “Chắp cánh ước mơ” giai đoạn

2015 - 2020 và đề xuất học sinh nhận

học bổng “Chắp cánh ước mơ”

năm học 2020 -  2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hưng Yên, ngày 31 tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1019/KHPH-VNPTHY-VCBHY-PTTH-

GDĐT ngày 28/8/2020 của liên cơ quan: VNPT Hưng Yên, Ngân hàng TMCP

Công thương  - Chi nhánh Hưng Yên (Vietcombank Hưng Yên), Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh và Sở Giáo dục - Đào tạo về việc phối hợp tổ chức triển khai

chương trình trao tặng học bổng “Chắp cánh ước mơ” năm học 2020 - 2021; để

phục vụ công tác tổng kết Chương trình trao học bổng “Chắp cánh ước mơ” giai

đoạn 2015- 2020 và tổ chức Gala “Chắp cánh ước mơ - 5 năm hành trình yêu

thương” dự kiến sản xuất và phát sóng cuối tháng 9/2020 và có căn cứ xét duyệt,

lựa chọn học sinh thụ hưởng học bổng của Chương trình “Chắp cánh ước mơ”

năm học 2020 - 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào

tạo các huyện, thị xã, thành phố, các trường THPT trên địa bàn tỉnh thực hiện

những nội dung sau:

1. Căn cứ Danh sách tổng hợp học sinh được nhận học bổng Chắp cánh

ước mơ” từ 8/2015 đến tháng 7/2020 (đính kèm Công văn), các đơn vị có học

sinh được nhận học bổng rà soát và báo cáo kết quả những học sinh thuộc đơn vị

quản lý tại thời điểm được nhận học bổng “Chắp cánh ước mơ” từ năm 2015 đến

tháng 6/2020 để phục vụ công tác tổ chức Gala “Chắp cánh ước mơ - 5 năm hành

trình yêu thương” của Ban tổ chức Chương trình (mẫu báo cáo tại Phụ lục 1).

2. Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ

huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa nhân văn của Chương trình trao tặng học

bổng “Chắp cánh ước mơ” nhằm giáo dục và nhân rộng truyền thống nhân văn,

nhân ái, “lá lành đùm lá rách” trong các cơ sở giáo dục và cộng đồng. Khích lệ,

động viên cán bộ, giáo viên học sinh chung tay giúp đỡ các trường hợp học sinh

có hoàn cảnh khó khăn, éo le tại các cơ sở giáo dục.

 2

3. Rà soát và lựa chọn mỗi đơn vị 01 học sinh có hoàn cảnh gia đình khó

khăn, éo le, có thành tích cao trong học tập và rèn luyện, chưa được thụ hưởng

loại hình học bổng từ các cơ quan, đơn vị (đối với trường hợp học sinh có hoàn

cảnh đặc biệt khó khăn, éo le có thể xem xét lựa chọn trên cơ sở giảm tiêu chí về

thành tích học tập, xếp loại rèn luyện tốt nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện cho học sinh

có thể duy trì việc đến trường) đề nghị Ban tổ chức Chương trình trao tặng học

bổng. (Mẫu đề xuất học sinh nhận học bổng theo Phụ lục 2).

Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, đơn vị quản lý giáo dục phải lựa chọn, thẩm

định, chịu trách nhiệm về tính chính xác của thông tin về hoàn cảnh của học sinh

theo đúng tiêu chuẩn đã hướng dẫn trước khi gửi văn bản về Sở. Căn cứ danh

sách đề xuất của các đơn vị và tiêu chuẩn được thụ hưởng học bổng, Ban tổ chức

Chương trình trao tặng học bổng “Chắp cánh ước mơ” sẽ thẩm định hồ sơ và lựa

chọn những trường hợp học sinh xứng đáng nhất để trao tặng học bổng “Chắp

cánh ước mơ” năm học 2020 - 2021.

 Nhận được Công văn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị quản lý

giáo dục, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện. Báo cáo kết

quả rà soát học sinh đã nhận học bổng “Chắp cánh ước mơ” và gửi danh sách  đề

xuất học sinh nhận học bổng chậm nhất trước ngày 14/9/2020 về Sở (phòng

CTTT - GDCN, địa chỉ email: phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn).

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị

Quỳnh Dung - Chuyên viên phòng CTTT-GDCN, điện thoại: 0979.805.384 để

được phối hợp giải quyết./.

 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc;

- Cổng TTĐT ngành GDĐT;

 -Lưu VT, phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

mailto:phongcttt.sohungyen@moet.edu.vn

 3

PHỤ LỤC 1

Mẫu rà soát thông tin học sinh đã nhận

học bổng “Chắp cánh ước mơ” giai đoạn 2015 - 2020

(Đính kèm Công văn số 1558/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 31/8/2020)

TT Họ và tên

học sinh đã

được nhận

học bổng

Tình hình của học

sinh sau khi được

nhận học bổng

Địa chỉ

nơi ở hiện

tại

Hoàn cảnh

gia đình

hiện nay

Số điện thoại

của học sinh

hoặc gia đình

học sinh

1
Nguyễn Văn

A

- Hiện đang học /đã đi

làm ở đâu (nêu địa chỉ

cụ thể)?

- Có thực hiện được

ước mơ như đã ấp ủ

hay không?

- Kết quả học tập/công

tác hiện tại của học

sinh đó?

- Đối với học sinh

nhận học bổng khi

mắc bệnh hiểm nghèo:

tình hình sức khỏe

hiện tại của học sinh ra

sao?

Đội…,

Thôn….

Xã….,

Huyện…

- Bản thân

- Gia đình

2 …..

3 …..

 ……., ngày… tháng … năm 2019

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

 4

PHỤ LỤC 2

(Đính kèm Công văn số 1558/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 31/8/2020)

Đơn vị: …………..

ĐỀ XUẤT HỌC SINH THỤ HƯỞNG HỌC BỔNG “CHẮP CÁNH ƯỚC MƠ”

NĂM HỌC 2020 - 2021

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên

Đơn vị………. xin đề xuất học sinh sau thụ hưởng học bổng “Chắp cánh

ước mơ” năm học 2020 - 2021:

TT Họ và tên Học sinh

trường/lớp

Địa chỉ Hoàn cảnh Liên hệ với nhà

trường

1 Nguyễn Văn

A

Lớp…., trường

…

Đội…,

Thôn….

Xã….,

Huyện…

- Bản thân:

- Gia đình

- Học lực

Họ và tên của

Hiệu trưởng:

SĐT:

 ……., ngày… tháng … năm 2020

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

		2020-09-08T11:32:14+0700
	Việt Nam
	Phan Xuân Quyết<pxquyet@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-08T11:42:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!